70 D. 2, 13, 4, 2 Ulp. 4 ad ed.: *Sed et filius familias continetur his verbis, ut vel ipse cogatur edere: an et pater, quaeritur. Labeo scribit patrem non cogendum, nisi sciente eo argentaria exercetur: sed recte Sabinus respondit tunc id admittendum, cum patri quaestum refert; y D. 2, 13, 4, 3: Sed si servus argentariam faciat (potest enim), si quidem voluntate domini fecerit, compellendum dominum edere ac perinde in eum dandum est iudicium, ac si ipse fecisset. Sed si inscio domino fecit, satis esse dominum iurare eas se rationes non habere: si servus peculiarem faciat argentariam, dominus de peculio vel de in rem verso tenetur: sed si dominus habet rationes nec edit, in solidum tenetur.*

71 D. 2, 13, 9, 1 Paul. 3 ad. ed: *Nihil interest, si successores aut pater aut dominus argentarii eiusdem fuerunt professionis: quia cum in locum et in ius succedant argentarii, partibus eius fungi debent. Is autem, cui argentarius rationes suas legavit, non videbitur contineri, quia iuris successor his verbis significatur: non magis, quam si ei vivus eas donasset. Sed nec heres tenebitur, cum nec possideat nec dolo malo fecerit: sed si ei, antequam eas legatario traderet, renuntiatum fuerit, ne ante eas tradat, tenebitur quasi dolo fecerit: item antequam eas tradat, tenebitur. Quod si nihil dolo fecerit, causa cognita legatarius cogendus est edere; D. 2, 13, 6, 1 Ulp. 4 ad ed.: *Cogentur et successores argentarii edere rationes. Quod si plures sunt heredes et unus habeat, solus ad editionem compellitur: sed si omnes habeant et unus ediderit, omnes ad editionem compellendi sunt. Quid enim si humilis et deploratus unus edidit, ut dubitare quis merito de fide editionis possit? Ut igitur comparari rationes possint, etiam ceteri edere debent aut certe unius editioni subscribere. Hoc idem erit et si plures fuerint argentarii, a quibus editio desideratur. Nam et si plures tutores tutelam administraverunt simul, aut omnes edere debent aut unius editioni subscribe.**

72 FERNÁNDEZ BARREIRO, *La previa información del adversario*, cit., p. 190.

En este texto, tras reconocerse que se muestra o exhibe una cuenta si se hace desde el principio, ya que en caso contrario no se podría entender, sólo se permite al cliente examinar y copiar aquella parte de las *rationes ad se pertinent* y que, como he reiterado en varias ocasiones, le interesan a fines probatorios con ocasión de su contienda (*sed ut ea sola pars rationum, quae ad instruendum aliquem pertineat, inspiciatur et describatur*), negándose, por tanto, de modo expreso, el derecho a inspeccionar y copiar todo el libro contable o *codex rationum*<sup>73</sup>, con todas sus páginas (*scilicet ut non totum cuique codicem rationum totasque membranas inspiciendi describendique potestas fiat*).